

Số: 04 /KH-CVA

Ea Drông, ngày 12 tháng 5 năm 2026

## **KẾ HOẠCH** **Tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2026 – 2027**

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông và Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-QLUBND ngày 12/5/2026 của UBND xã Ea Drông về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6, lớp 10; tuyển sinh giáo dục thường xuyên năm học 2026-2027,

Trường THCS Chu Văn An xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2026 - 2027 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Tổ chức tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 - 2027 đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Đảm bảo 100% trẻ em trong độ tuổi được đến trường, góp phần duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trung học cơ sở, phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và quy mô trường lớp.

#### **2. Yêu cầu**

Công tác tuyển sinh phải công khai, minh bạch, khách quan, đúng quy định; tuyển sinh theo địa bàn cư trú được giao, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyển sinh. Quan tâm hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật, học sinh dân tộc thiểu số.

### **II. NGUYÊN TẮC CHUNG**

1. Tổ chức tuyển sinh theo hướng linh hoạt, nhằm đảm bảo quyền lợi được học tập của trẻ em, học sinh; tạo điều kiện thuận lợi nhất cho học sinh được học tập phù hợp với tình hình thực tế địa phương. Bảo đảm quyền học tập của trẻ em và học sinh theo quy định của pháp luật. Tuyển sinh đúng độ tuổi theo

quy định của Luật Giáo dục.

2. Tuyển sinh trong phạm vi chỉ tiêu được giao theo kế hoạch, không vượt quá quy định về sĩ số học sinh, số lớp được giao và khả năng đáp ứng của nhà trường về tỷ lệ giáo viên/lớp, điều kiện phòng học và cơ sở vật chất khác theo quy định hiện hành.

3. Công khai kế hoạch tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, danh sách học sinh trúng tuyển theo quy định; ưu tiên tiếp nhận trẻ em thuộc các đối tượng: trẻ em khuyết tật, thuộc hộ nghèo, cận nghèo, dân tộc thiểu số và có hoàn cảnh khó khăn.

### III. NỘI DUNG TUYỂN SINH VÀO LỚP 6

**1. Đối tượng tuyển sinh:** Thực hiện theo Điều 3 Thông tư số 30/2024/TT- BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

#### 2. Địa bàn tuyển sinh

Học sinh trường: Tiểu học Tô Hiệu, Tiểu học Hoàng Văn Thụ, Tiểu học Lê Lợi (*Đối với học sinh ở địa bàn giáp ranh có nguyện vọng học tập, nhà trường tổng hợp và báo cáo cho UBND xã thông qua (phòng Văn hóa - Xã hội) làm căn cứ để hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời).*

#### 3. Độ tuổi tuyển sinh

- Độ tuổi dự tuyển vào lớp 6 từ 11 tuổi (*lấy năm hiện tại trừ năm sinh*).
- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.

#### 4. Phương thức tuyển sinh

Xét tuyển đảm bảo huy động 100% học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học trong độ tuổi theo quy định vào lớp 6 trên địa bàn để đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh và góp phần thực hiện công tác phổ cập giáo dục THCS; ưu tiên các đối tượng là học sinh khuyết tật, học sinh là dân tộc rất ít người. Tiếp tục thực hiện chế độ, chính sách ưu tiên theo vùng đối với những học sinh đang thụ hưởng ưu tiên theo các quyết định phân vùng hiện hành.

**5. Chỉ tiêu giao tuyển sinh: 135 học sinh/3 lớp**

#### 6. Tổ chức tuyển sinh

##### 6.1. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn đăng ký tuyển sinh vào lớp 6 THCS (*nhà trường cung cấp*);
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ hoặc các giấy tờ khác có giá trị thay thế;

- Học bạ cấp tiểu học hoặc các giấy tờ, hồ sơ khác có giá trị thay thế;
- Giấy xác nhận ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

### 6.2. Đăng ký tuyển sinh

Nhà trường tổ chức đăng ký tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp hoặc qua đường bưu điện; kiểm tra, đối chiếu sự chính xác và tính hợp lệ của học bạ, căn cước công dân (hoặc mã định danh), giấy khai sinh và các hồ sơ khác có liên quan trước khi nhận hồ sơ dự tuyển.

### 6.3. Tiêu chí xét tuyển

Sử dụng kết quả đánh giá giáo dục cuối năm của học sinh trong 5 năm học ở cấp Tiểu học (*nếu lưu ban lớp nào thì lấy kết quả năm học lại của lớp đó*) làm điểm xét tuyển. Kết quả giáo dục của học sinh được đánh giá theo các mức độ: Hoàn thành xuất sắc, Hoàn thành tốt, Hoàn thành (*theo điểm a, khoản 2 Điều 9 Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo*).

#### a) Tiêu chí xét tuyển

- Mức đánh giá kết quả giáo dục của mỗi năm học cấp tiểu học được quy đổi ra điểm số cụ thể như sau:

- + “Hoàn thành xuất sắc” được quy đổi là 10,0 (mười) điểm;
- + “Hoàn thành tốt” được quy đổi là 9,0 (chín) điểm;
- + “Hoàn thành” được quy đổi là 8,0 (tám) điểm.

- Điểm xét tuyển là tổng điểm kết quả đánh giá giáo dục học sinh của 05 năm học tiểu học: **Điểm xét tuyển (ĐXT) = Đ1 + Đ2 + Đ3 + Đ4 + Đ5.**

Trong đó Đ1, Đ2, Đ3, Đ4, Đ5 lần lượt là điểm đánh giá kết quả giáo dục của học sinh của năm học lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4, lớp 5.

#### b) Nguyên tắc xét tuyển

Xét tuyển từ điểm cao đến điểm thấp của ĐXT cho đủ chỉ tiêu được giao. Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng mà có nhiều học sinh bằng ĐXT thì tiếp tục xét các chỉ số phụ. Hội đồng tuyển sinh nhà trường quy định các chỉ số phụ đảm bảo sự công bằng cho học sinh.

*Nếu nhà trường có số học sinh đăng ký vào học vượt quá chỉ tiêu được giao, ngoài tiêu chí xét tuyển chung như trên, nhà trường báo cáo cho UBND xã thông qua (phòng Văn hóa - Xã hội) để hướng dẫn xây dựng cụ thể tiêu chí riêng để thực hiện tuyển sinh công bằng, công khai, minh bạch, phù hợp với điều kiện thực tiễn.*

### 6.4. Thời gian tổ chức tuyển sinh

a) Công bố, công khai kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6. Hoàn thành trước ngày **13/5/2026**.

b) Thời gian tuyển sinh từ ngày **22/6/2026** đến hết ngày **10/7/2026** (trừ thứ 7 và chủ nhật). Các trường Tiểu học trên địa bàn theo phân tuyến tuyển sinh phối hợp với trường THCS Chu Văn An để bàn giao hồ sơ học sinh để tuyển sinh vào lớp 6 từ ngày **18/6/2026** đến hết ngày **20/6/2026**.

c) Địa điểm: tại trường THCS Chu Văn An, thôn 1A, xã Ea Drông.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Hiệu trưởng**

- Tham mưu UBND xã ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh và phê duyệt kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2026 - 2027.

- Phối hợp với các trường Tiểu học, các thôn, buôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân trên địa bàn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi kiểm tra đôn đốc việc tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh của nhà trường. Trên cơ sở dữ liệu rà soát, chủ động phương án bố trí trường lớp, phối hợp triển khai việc thực hiện phần mềm tuyển sinh khi có yêu cầu.

- Báo cáo công tác tuyển sinh và kết quả tuyển sinh về UBND xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội xã); thực hiện lưu trữ hồ sơ tuyển sinh đúng quy định.

##### **2. Các trường tiểu học Tô Hiệu, Hoàng Văn Thụ, Lê Lợi; Các thôn, buôn trên địa bàn**

Phối hợp với trường THCS Chu Văn An đẩy mạnh công tác tuyên truyền rộng rãi thông tin về kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 của trường THCS Chu Văn An đến cha mẹ học sinh.

##### **3. Toàn thể CBVC trường THCS Chu Văn An**

Có trách nhiệm tuyên truyền rộng rãi thông tin về kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 của nhà trường đến cha mẹ học sinh trên địa bàn.

##### **4. Hội đồng tuyển sinh nhà trường**

- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026 - 2027 đảm bảo thời gian, tiến độ tại kế hoạch này.

- Chủ động xây dựng kế hoạch truyền thông tuyển sinh của đơn vị; công khai đầy đủ, kịp thời các thông tin về chỉ tiêu, đối tượng, địa bàn, thời gian, phương thức tuyển sinh theo quy định. Tổ chức công bố kết quả tuyển sinh kịp thời, chính xác; thực hiện lưu trữ hồ sơ, dữ liệu tuyển sinh theo quy định; đảm bảo công tác báo cáo trước, trong và sau tuyển sinh đầy đủ, đúng thời gian.

*(Đối với các trường hợp tuyển sinh trái tuyến phải có ý kiến của Trường phòng Văn hóa - Xã hội xã; tổ chức thực hiện công tác bàn giao hồ sơ giữa các trường tiểu*

*học và THCS).*

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 của trường THCS Chu Văn An, năm học 2026-2027. Kính mong quý bậc cha mẹ học sinh liên hệ với Hội đồng tuyển sinh nhà trường qua số điện thoại 0949723212 (Cô Nguyễn Thị Thu Loan) để được hướng dẫn, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Phòng VHXH xã;
- Các trường Tiểu học (để phối hợp);
- Công khai tại trường;
- Lưu: VT, hồ sơ TS.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Phi Khanh**